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KISTELEKI kistérség: 
Baks, Balástya. Csengele, Kistelek, 
Ópusztaszer. Pusztaszer 

MÓRAHALMI kistérség: 
Ásott halom. Bordány. Forráskút, 

it itórahalom, Öttömös, Pusztamérges, 
Rúzsa, Üllés. Zákányszék 

Bankhitellel 
várják 
a támogatást 
ÖTTÖMÖS. Befejezésre vár a falu 
első közparkja, amelyre 5,2 mil-
lió forint támogatást nyert az 
önkormányzat. Ezt eredetileg 
1,3 milliós önerővel kellene ki-
egészíteni. - Mivel a támogatás 
lehívásának alapfeltétele a kifi-
zetett számla, és ennyi pénzt a 
13 millió forintos működési hi-
telkeretünkből nem akarunk el-
költeni, a képviselő-testületi 
ülésen úgy határoztunk: támo-
gatásmegelőző hitelt veszünk 
fel. Így tudunk fizetni a kivitele-
zőnek - tájékoztatott Bata Fe-
renc polgármester. A hitel 9 szá-
zalékos kamatát az önkormány-
zatnak kell kigazdálkodnia, és 
arra a 60-90 napos időszakra 
kell igénybe vennie, ameddig a 
támogatás adminisztrációs le-
zárása megtörténik. A parkre-
konstrukció ráadásul várható-
an 1 millió forinttal többe kerül, 
mint tervezték, mert 2 éve, ami-
kor pályáztak, az akkori árakat 
vették alapul. Ez a pluszteher is 
az önkormányzatra hárul. 

Fejlesztőjátszóház - ingyen 
Ingyenes családi napközi mű-
ködik az év eleje óta Kistele-
ken. A Kipp-Kopp alapvetően 
szociális intézmény: hátrá-
nyos helyzetű családoknak 
kínál tartalmas időtöltést. So-
kan mégsem a rászorultság, 
hanem a jó társaság miatt jár-
nak ide. 

KISTELEK 
TÍMÁR KRISZTA 

Vidám zsibongás szűrődik ki 
mindennap a kisteleki Rózsa-
liget Kollégiumból. Egy sike-
res önkormányzati pályázat-
nak köszönhetően január óta 
itt működik a Kipp-Kopp Biz-
tos Kezdet Gyermekház - az 
ország 35 uniós forrásból 
épült családi napközijének 
egyike. Nem csupán egyszerű 
gyerekház: speciális feladatot 
lát el. Bár minden 5 éven aluli 
kicsit szívesen látnak itt, a 
Kipp-Kopp alapvetően szociá-
lis intézmény, ahol a hátrá-
nyos helyzetű családok életén 
próbálnak meg könnyíteni. 

- A Biztos Kezdet program 
célja, hogy az anyagilag vagy 
szociálisan hátrányos helyzet-

99 Patrik például azért szeret itt 
lenni, mert végre a szokottnál 
több figyelmet kap. 
Béltekiné Budai Hajnalka 

ben lévő családoknak, vagy ép-
pen fejlődésben lemaradt gye-
rekeknek adjon segítséget -
mondta el Szélné Bradanovics 
Bernadett, a gyerekház vezető-
je. - Egyszerre foglalkozunk a 
gyerekkel és a szülővel is. Az 
anyukáknak főként délután 
szervezünk programokat, ám 
ezek ideje alatt is felügyeletet 
biztosítunk a kicsiknek. 

A délelőtti napköziben, 

Sokan a jó társaság miatt jönnek - mások szociális okokból, FOTÓ: SCHMIDT ANDREA 

amelynek része a térítésmen-
tes tízórai is, együtt játszik 
anya és gyermeke: kézmű-

ves-foglalko-
zásokon ve-
hetnek részt, 
énekelnek, 
verseket ta-
nulnak. Sokan 
egyáltalán 

nincsenek rászorulva az in-
gyenes foglalkozásokra, 
mégis szívesen járnak, mert 
jó hangulatú társaságban le-
hetnek - ahol megbeszélhe-
tik egymással aktuális prob-
lémáikat, és tanácsokat is 
kérhetnek. 

- Patrik például azért szeret 
itt lenni, mert végre a szokott-
nál több figyelmet kap - muta-
tott a két és fél éves kisfiúra Bél-

100 MILLIÓ FORINTBOL KÉSZÜL EL ISTEN HAZA 

63 éves böjt után épít 
templomot Baks 

Svájcból is érkezett felajánlás az 
épülő baksi templomra, amely 
után 63 éve ácsingóznak a helyi-
ek. Eddig jobb híján a volt párt-
székházban miséztek, július 
31-étől azonban már a 100 férő-
helyes templomba várja a helyi 
plébános a hívőket. 

BAKS 
BOBKÓ ANNA 

A tavaly építeni kezdett templo-
mot a falunapon, július 31-én 
szentelik fel. FOTÓ: SCHMIDT ANDREA 

- Baks területe Pallavicini őr-
gróf tulajdona volt. Ide nem, 
csak Sövényházára építtetett 
templomot. Bár 1947-ben önálló 
település lett, továbbra sem ka-
pott templomot a falu - mondta 
el Búza Zsolt polgármester (ké-
pünkön). Hamarosan hét évti-
zedes álma valósul meg a bak-
siaknak: templom épül a tele-
pülésen. A majd 40 méter ma-
gas torony már messziről lát-
szik, az építményben 80-100 
hívő fér el. A falu lakói nagyon 
örülnek, hiszen eddig a régi 
pártházban tartották a miséket. 

- A karácsonyi betlehemes 
műsort nem tudta megnézni 
mindenki: egyszerűen nem fér-
tek be. Ilyen többé nem fordul 
elő - jelentette ki a település el-
ső embere, akitől megtudtuk: a 
templom építtetője a katolikus 
egyház, a kivitelezés közel 100 
millió forintba kerül. A költsé-

gekben azonban a harangok, a 
toronyóra és az ólomüvegek 
nem szerepelnek, ezeket a bak-
si egyházközség és adományo-
zók állják. A felajánlások között 
szerepel hét számjegyű összeg, 
és még Svájcból is küldtek 
pénzt a templomra, amelyhez 
oktatóterem is tartozik. Szep-
tembertől az iskolásoknak itt 
tanítanak hittant. 

A harangtoronyban három 
bronzharang lakik majd, ame-
lyeket Gombos Miklós harang-
öntő mester készített, 340, 140 
és 80 kilogrammosak. Az épít-
ményt Germán Géza tervezte. A 
cél az volt, hogy a templom 
olyan stílusú legyen, mintha 
száz évvel ezelőtt épült volna. 
Székely motívumokat is felfe-
dezhetünk rajta - utal Baks 
testvérvárosára, Csíkpálfalvára. 

Az építkezést tavaly tavasz-
szal kezdték el. A munkálatokat 
hátráltatta, hogy bár a terület 
átvételekor tartottak egy régé-
szeti feltárást, ezt meg kellett is-
mételni, amikor avar kori sírok-
ra bukkantak. A kedvezőtlen 
időjárás miatt is lassabban ha-
ladtak, de Búza Zsolt bízik ab-
ban, hogy július 31-ére elké-
szülnek, és a falunapon, a tele-
pülés önállóvá válásának év-
fordulóján szentelhetik fel a 
hőn áhított templomot. 

tekiné Budai Hajnalka, a gyer-
mekház munkatársa. - Otthon 
három másik testvérével kell 
osztoznia a szülőkön, itt azon-
ban, ha úgy akarja, anyukája és 
mindenki más is vele foglalko-
zik. A 14 hónapos Amanda éle-
tét gyökeresen megváltoztatta a 
Kipp-Kopp: a kislány itt kezdett 

el mászni, majd felállni. Otthon 
ezekre nem volt hajlandó, ám 
kortársait látva mégis elindult. 
Édesanyja, Andrea nem csak 
ezért hálás a gyerekháznak. 
- Mi nem engedhetjük meg ma-
gunknak, hogy játékokat ve-
gyünk, itt viszont mindig tud 
játszani - mondta. 

Sikeresebbek, akik ide járnak. A Kipp-Kopp Biztos Kezdet Gyermek-
ház ötlete Angliából indult. A program célja, hogy az esélyegyenlőség 
elvét szem előtt tartva minden gyermek számára biztosítsa azokat a 
szolgáltatásokat, amelyek hozzájárulnak későbbi iskolai sikerességük-
höz. Hogy erre mekkora szükség van, bizonyítja a világ 31 országának 
diákjai körében végzett PISA-vizsgálat, amely szerint Magyarországon 
hat legerősebben a család szociális háttere a diákok iskolai teljesítmé-
nyére. Az angol tapasztalatok azt bizonyítják: jobb eredménnyel indul-
tak el az óvodába azok a gyerekek, akik ilyen gyerekházba jártak, mint 
hasonló körülmények között élő társaik. 

Erdei iskola várja 
a túrázókat 
A Csipak-semlyék orchideáit, a 
Nagyszéksós-tavi bivalygulya 
dagonyázását és a homokháti 
tanyavilágot is tanulmányozhat-
ja az, aki a 2007 novembere óta 
működő mórahalmi erdei iskola 
programjait választja. 

MÓRAHALOM 
R. TÓTH GÁBOR 

Omladozó, kihalt határőrlakta-
nyába álmodott erdei iskolát a 
Csipak-semlyék szélére Móra-
halom önkormányzata és a Kis-
kunsági Nemzeti Park Igazgató-
sága. 2007 novemberében át is 
adták a létesítményt, amelyet a 
Móra Ferenc iskola üzemeltet. 

A Zöld Közösségi Ház és Er-
dei Iskola a Körös-éri Tájvédel-
mi Körzet sz ívében ta lá lha tó . A 

Pályázat kirándulóknak 
A Zöld Közösségi Ház és Erdei Is-
kola pályázatot hirdet olyan ki-
ránduló csoportok számára, akik 
többnapos programjaikhoz ked-
vezményes árú rendezvényhe-
lyet keresnek. A pályázók köre 
korhatár nélküli, létszámuk mini-
mum 20, maximum 62 fő, vala-
mint minimum egy-, maximum 
14 éjszakás foglalást igényelnek. 
Pályázati információ és jelentke-
zési űrlap igényelhető Szűcs Ani-
kó erdeiiskola-vezetőnél, a 
30/257-7541-es mobilszámon, 
vagy az erdeiiskola@moraha-
lom.hu e-mail címen. 

főépületben kiállítás látható a 
térség védett természeti terüle-
teiről. Számos túraútvonal és 
kiépített, tájékoztató táblákkal 
ellátott tanösvény várja a ter-
mészetkedvelőket, akik felfe-
dezhetik a semlyék védett or-
chideáit, a Madarász-tó élővilá-
gát vagy a Nagyszéksós-tavi bi-
valygulya dagonyázását. 

- Intézményünk kibérelhető 
rendezvényekhez, de szállás-
helynek is tökéletes, például ki-
rándulócsoportoknak. Komp-
lex programcsomagokat kíná-
lunk 3-4. osztályosoknak és 
5.-eseknek. Megismerhetik a 
természeti, kultúrtörténeti em-
lékeket, hagyományokat eleve-
níthetnek fel a homokháti ta-
nyavilágban - tudatta Szűcs 
Anikó, az erdei iskola vezetője. 
Gyalogos, buszos túrákat is 
ajánlanak, de 40 darab kerék-
párt is tudnak biztosítani. Az is-
kolában kézműves-foglalkozás-
sal, Mórahalmon lovas kocsi-
zással, fürdőzéssel szórakoztat-
ják a látogatókat. 2008-ban 
2000, tavaly 2500 vendéget fo-
gadtak. 90 százalékuk magyar, 
a többi osztrák, lengyel, román, 
spanyol, svéd. Főleg Csongrád 
megyéből érkeznek, de bajaiak, 
kecskemétiek, szolnokiak is 
megfordulnak az egykori lakta-
nyában. Átlagban 2 éjszakát 
töltenek itt - még Sólyom Lász-
ló köztársasági elnök is meglá-
togatta az intézményt március-
ban, egy vízgazdálkodási fóru-
mon vett részt. 

HÍREK 

Trianonra emlékeznek 
KISTELEK. A trianoni béke 90. 
évfordulójára emlékeznek a 
városban a hétvégén. A kétna-
pos rendezvénysorozat pénte-
ken Szanka József időszaki ki-
állításának megnyitójával kez-
dődik délelőtt 10 órakor a 
helytörténeti múzeumban, 
amelyet rendhagyó történe-
lemóra követ. Szombaton az I. 
világháborús emlékműnél dél-
után 4 órakor kezdődnek a 
programok: Nagy Sándor pol-
gármester köszöntője után 
Laczkó Ferenc plébános szen-
teli meg a turult, majd zenés 
programok zárják a megemlé-
kezést. 

Mentességet kérnek 
PUSZTAMÉRGES. Elfogadták 
a közművelődési tevékenység-
ről és az önkéntes tűzoltókról 
szóló beszámolót a testületi 
ülésen. Megszavazták, hogy 
idei, 180 millió forintos költ-
ségvetésükhöz mentességet 
kérnek a teljesítményterv és 
megvalósítási terv elkészítése 
alól. Ez idén szabadon vá-
lasztható, de jövőre már köte-
lező feladata lesz az önkor-
mányzatnak. 

Reumatológia: új helyen 
RÚZSA. Az egykori kisvasút 
épületének felújítása miatt jú-
niustól várhatóan július 10-éig 
a reumatológiai szakrendelés 
és kezelés a művelődési ház 
kistermében lesz. A nőgyó-
gyászati rendelés június 
14-étől június 28-áig szünetel. 
Az utolsó rendelési időpont: 
június 10., a következő pedig 
július 1. 

Horgászverseny, Edda 
és Nótár Mary a falunapon 
ÜLLÉS. Falunapot tartanak a 
településen a hétvégén. Pén-
teken focitornát, szombat reg-
gel fatukerülő biciklitúrát ren-
deznek. Szombaton 17 órától 
Nótár Mary, 18 órától Sub 
Bass Monster, 21 órától az Ed-
da lép színpadra. Vasárnap 
10-kor borverseny kezdődik. A 
falunapot az Európai Mező-
gazdasági Vidékfejlesztési 
Alap Leader programja 3 mil-
lió forinttal támogatta. 
- Horgászversenyt rendezett 
a helyi Árpád Horgászegyesü-
let május l-jén, 39 felnőtt és 
3 gyerek részvételével. A fel-
nőtteknél Szűcs jános győ-
zött: 25 halat fogott ki. A gye-
rekeknél 11 hallal Bozó Tamás 
diadalmaskodott. 

Nyertes 
tanyák 
ÁSOTTHALOM. Két pályázatot 
nyert az önkormányzat tanyai 
k ö z ö s s é g i ház k i a l a k í t á s á r a . 
A 13 hajdani Klebelsberg-is-
kolából egy épület sem ma-
radt a község kezelésében, 
más helyet kellett keresni a 
közel 800 külterületen élő 
ember ellátására. Gátsoron és 
Kissoron is 35-35 millió forint 
támogatással és 5 százalékos 
önerővel nyílik lehetőség kul-
turális rendezvények, lako-
dalmak tartására, ifjúsági te-
leház kialakítására alkalmas 
épület berendezésére. A ter-
vek szerint karácsonyra ké-
szülnek el Gátsoron a megvett 
tanya átépítésével, bővítésé-
vel - tanyamúzeum is költö-
zik bele. Kissoron a volt 
tsz-épületet csinosítják ki, és 
cserélik a tetejét is. 


